Número do documento: 23092215090363100009989885119

46

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da Recuperanda USIBRITA LTDA. foi verificado prejuízo líquido mensal em 30 de abril de 2023 de R$ 71 mil e

prejuízo líquido acumulado de R$ 1.301 mil.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos com Partes Relacionadas em R$ 6.544 mil que equivalem a 67% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 7.727 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insufic ientes para cobrir

suas exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 9993800950 - Pág. 47Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

47

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA. em 30 de abril de 2023 comparativo ao mês anterior (não auditado):

CIRCULANTE 4.251 29% 4% 4.073 28% CIRCULANTE 4.756 32% 2% 4.668 32%

Caixa e equivalentes de caixa 52 0% -37% 82 1% Fornecedores 404 3% 15% 352 2%

Clientes 1.446 10% 26% 1.148 8% Impostos e contribuições a recolher 3.560 24% 0% 3.543 24%

Estoques 2.458 17% -2% 2.520 17% Parcelamentos fiscais 199 1% -10% 222 2%

Impostos e contribuições a recuperar 268 2% -13% 308 2% Remunerações e encargos sociais 482 3% 6% 455 3%

Outros ativos 28 0% 87% 15 0% Outras contas a pagar 110 1% 14% 96 1%

NÃO CIRCULANTE 10.535 71% 0% 10.554 72% NÃO CIRCULANTE 4.569 31% 15% 3.982 27%

Depósitos judiciais 616 4% 0% 616 4% Parcelamentos fiscais 18 0% -19% 22 0%

Imobilizado 9.888 67% 0% 9.905 68% Provisões ARO 394 3% 0% 394 3%

Intangível 32 0% -4% 33 0% IRPJ/ CSSL diferidos líquidos 788 5% 0% 788 5%

RJ Recuperação Judicial 383 3% 0% 383 3%

Partes Relacionadas 2.985 20% 25% 2.395 16%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.462 37% -9% 5.977 41%

Capital social 14.036 95% 0% 14.036 96%

Reserva de avaliação patrimonial 2.435 16% 0% 2.435 17%

Prejuízos Acumulados (9.773) -66% 0% (9.773) -67%

Resultado do exercício (1.237) -8% 71% (721) -5%

TOTAL DO ATIVO 14.787 100% 1% 14.627 100% TOTAL DO PASSIVO 14.787 100% 1% 14.627 100%

ATIVO PASSIVO

30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V% 30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

Num. 9993800950 - Pág. 48Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

48

Análise do Ativo

Em 30 de abril de 2023, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 71% do Ativo total.

O Ativo Circulante é constituído principalmente pela conta de Clientes e Estoques que representa 92% do total deste grupo.

O principal componente do Ativo Não Circulante é o Imobilizado que representa 94% do total deste grupo do Ativo. Já o Intangível não tem maior

representatividade no total do mesmo grupo.

[…]

Das análises dos registros contábeis da MINERAÇÃO PEDRA BONITA LTDA. foi verificado lucro líquido mensal em 30 de abril de 2023 de R$ 1.039

mil e lucro líquido acumulado de R$ 2.982 mil no exercício de 2023.

O principal representante das obrigações da Recuperanda é a Provisão para Contingências em R$ 3.771 mil que equivalem a 87% da totalidade das

exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 14.746 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insufic ientes para cobrir

as exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 9993800950 - Pág. 81Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

81

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA. em 30 de abril de 2023 comparativo ao mês

anterior (não auditado):

CIRCULANTE 898 8% 17% 767 6% CIRCULANTE 3.721 31% 1% 3.680 31%

Caixa e equivalentes de caixa 79 1% -21% 99 1% Fornecedores 483 4% 32% 365 3%

Clientes 718 6% 28% 562 5% Impostos e contribuições a recolher 1.665 14% 0% 1.668 14%

Estoques 47 0% -55% 106 1% Parcelamentos fiscais 1.140 10% -2% 1.169 10%

Impostos e contribuições a recuperar 54 0% 100% 0% Remunerações e encargos sociais 1 0% -97% 46 0%

Obrigações com Recuperação Judicial 387 3% 0% 387 3%

Outras contas a pagar 44 0% 1% 44 0%

NÃO CIRCULANTE 10.956 92% -2% 11.182 94% NÃO CIRCULANTE 1.839 16% -4% 1.907 16%

Depósitos judiciais 61 1% 0% 61 1% Parcelamentos fiscais 621 5% -10% 690 6%

Partes Relacionadas 1.673 14% 5% 1.591 13% Provisão para contigências 245 2% 0% 245 2%

Imobilizado 9.191 78% -3% 9.500 79% Obrigações com Recuperação Judicial 973 8% 0% 972 8%

Intangível 31 0% -1% 31 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.293 53% -1% 6.362 53%

Capital social 35.000 295% 0% 35.000 293%

Ajuste avaliação patrimonial (7.522) -63% 0% (7.522) -63%

Lucros (Prejuízos) Acumulados (20.890) -176% 0% (20.890) -175%

Resultado do exercício (295) -2% 30% (226) -2%

TOTAL DO ATIVO 11.853 100% -1% 11.949 100% TOTAL DO PASSIVO 11.853 100% -1% 11.949 100%

ATIVO PASSIVO

30/04/23 V% H% 31/03/2023 V% 30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

Num. 9993800950 - Pág. 82Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

82

Análise do Ativo

Em 30 de abril de 2023, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 92% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 85% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante é constituído em 46% pelo saldo do

Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatório Mensal de Atividades

[…]

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo R$ 37.445 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insufic ientes para cobrir

suas exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional

Num. 9993800950 - Pág. 105Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

105

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA. em 30 de abril de 2023 comparativo ao mês anterior (não auditado):

Análise do Ativo

Em 30 de abril de 2023, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 99% do Ativo total.

O Ativo Não Circulante possui 69% dos saldos representados pelo Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatório Mensal de Atividades

de dezembro/2021.

CIRCULANTE 17 1% 29% 13 1% CIRCULANTE 142 5% 0% 142 5%

Caixa e equivalentes de caixa 17 1% 29% 13 1% Fornecedores 0% 0% 0%

Impostos e contribuições a recolher 4 0% -7% 4 0%

Correntistas Credores 132 5% 0% 132 5%

RJ Recuperação Judicial 6 0% 0% 6 0%

NÃO CIRCULANTE 2.568 99% -3% 2.646 99% NÃO CIRCULANTE 898 35% 0% 898 34%

Saldos a receber de partes relacionadas 733 28% -6% 783 29% RJ Recuperação Judicial 172 7% 0% 171 6%

Imobilizado 1.834 71% -1% 1.862 70% Provisão para Contigências 727 28% 0% 727 27%

Intangível 1 0% -11% 1 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.546 60% -5% 1.619 61%

Capital social 32.130 1243% 0% 32.130 1208%

Prejuízos acumulados (30.316) -1172% 0% (30.316) -1140%

Resultado do exercício (269) -10% 38% (195) -7%

TOTAL DO ATIVO 2.586 100% -3% 2.659 100% TOTAL DO PASSIVO 2.586 100% -3% 2.659 100%

ATIVO PASSIVO

30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V% 30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

Num. 9993800950 - Pág. 106Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

106

Não foram observadas variações significativas nos saldos do Ativo no período em análise.

Análise do Passivo

Em 30 de abril de 2023, o Passivo da Recuperanda é composto em 5% pelas obrigações a curto prazo (Passivo Circulante); em 35% pelas obrigações

a longo prazo (Passivo Não Circulante); e em 60% pelo Patrimônio Líquido.

A Provisão para Contingências compõe 70% do total de obrigações da Recuperanda, enquanto os Créditos em Recuperação Judicial representam

[…]

Número do documento: 23092215090363100009989885119

114

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA. foi verificado prejuízo líquido mensal em 30 de abril de 2023 de R$ 74

mil e o prejuízo líquido acumulado de R$ 269 mil no exercício de 2023.

O principal representante das obrigações da Recuperanda é a Provisão para Contingências em R$ 727 mil que equivalem a 70% da totalidade das

exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 1.546 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando uma insuficiência de recursos apesar de contar com uma tesouraria positiva,

o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 9993800950 - Pág. 115Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

115

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – FABRICAL FÁBRICA DE CAL S.A.

Apresentação do Balanço Patrimonial da FABRICAL FABRICA DE CAL S.A. em 30 de abril de 2023 comparativo ao mês anterior (não auditado):

CIRCULANTE 13.733 5% -27% 18.914 7% CIRCULANTE 4.924 2% -13% 5.669 2%

Caixa e equivalentes de caixa 92 0% 25% 73 0% Fornecedores 2.780 1% -8% 3.027 1%

Clientes 6.481 3% -45% 11.764 5% Impostos e contribuições a recolher 808 0% -37% 1.281 1%

Estoques 7.124 3% 1% 7.051 3% Parcelamentos Fiscais 286 0% -8% 311 0%

Impostos e contribuições a recuperar 12 0% 595% 2 0% Remunerações e encargos sociais 899 0% 2% 878 0%

Outros ativos 24 0% 5% 23 0% Outras contas a pagar 150 0% -13% 172 0%

NÃO CIRCULANTE 242.185 95% 3% 234.449 93% NÃO CIRCULANTE 165.673 65% 1% 164.036 65%

Depósitos judiciais 60 0% 0% 60 0% Parcelamentos Fiscais 29 0% -19% 36 0%

Outros ativos 0% 0% 0% Provisão para contigências 52 0% 0% 52 0%

Saldo de Partes Relacionadas 32.496 13% 33% 24.355 10% RJ Recuperação Judicial 165.591 65% 1% 163.947 65%

Imobilizado 159.423 62% 0% 159.829 63%

Intangível 50.205 20% 0% 50.205 20%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 85.321 33% 2% 83.658 33%

Capital social 116.503 46% 0% 116.503 46%

Reservas de Capital 13.389 5% 0% 13.389 5%

Prejuízos acumulados (55.034) -22% 0% (55.034) -22%

Resultado do exercício 10.462 4% 19% 8.799 3%

TOTAL DO ATIVO 255.918 100% 1% 253.363 100% TOTAL DO PASSIVO 255.918 100% 1% 253.363 100%

ATIVO PASSIVO

30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V% 30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

Num. 9993800950 - Pág. 116Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 22/09/2023 15:09:03

https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092215090363100009989885119

Número do documento: 23092215090363100009989885119

116

Análise do Ativo

Em 30 de abril de 2023, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 95% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Clientes e Estoques, que representam 99% do total deste grupo.

O Ativo Não Circulante registra a conta do Imobilizado que é o principal componente do grupo e representa 66% da totalidade e o Intangível 21%.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatório Mensal de Atividades